2

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Котлас»

Собрание депутатов пятого созыва

Одиннадцатая сессия

Р Е Ш Е Н И Е

	от «19» июня 2014 г.
	г. Котлас
	№ 69

	Об обращении Собрания депутатов МО «Котлас» к губернатору Архангельской области И.А.Орлову и председателю Архангельского областного Собрания депутатов В.Ф.Новожилову

Собрание депутатов муниципального образования «Котлас» р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемый текст обращения Собрания депутатов МО «Котлас» о необходимости урегулирования нормативным правовым актом Архангельской области предоставление мер социальной поддержки пенсионерам из числа медицинских работников, проработавших не менее 10 лет в сельской местности и посёлках городского типа.
2. Направить настоящее решение и указанное обращение губернатору Архангельской области И.А.Орлову и председателю Архангельского областного Собрания депутатов В.Ф.Новожилову.

	Председатель Собрания

депутатов МО «Котлас»

	А.Ю.Степанов

	УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов МО «Котлас»

от 19 июня 2014 года № 69

	Губернатору Архангельской области

И.А.Орлову

Председателю Архангельского областного Собрания депутатов

В.Ф.Новожилову

Уважаемый Игорь Анатольевич!

Уважаемый Виктор Феодосьевич!

Просим Вас  рассмотреть вопрос о предоставлении мер социальной поддержки пенсионерам из числа медицинских работников, проработавших не менее 10 лет в сельской местности и поселках городского типа.
С вопросом обращаемся повторно.

Государственное учреждение здравоохранения «Отделенческая поликлиника станции Сольвычегодск» Северной железной дороги, 165340, Архангельская обл.,        г. Котлас, пос. Вычегодский, ул. Ленина, д. 17  было ликвидировано на основании  Распоряжения Правительства Российской Федерации от 07.04.2005 № 366-р «О ликвидации федеральных государственных учреждений здравоохранения, имущество которых внесено в уставный капитал ОАО «Российские железные дороги».
Медицинские работники  данного учреждения по состоянию на 31 декабря     2004 г. имели право на бесплатное предоставление квартир с отоплением и освещением в соответствии с законодательством Российской Федерации. На сегодня они лишены данной поддержки. В Собрание депутатов МО «Котлас» продолжают поступать обращения  Совета ветеранов войны и труда пос. Вычегодский  с просьбой решить данный вопрос.

В силу правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, выраженной в Определении Конституционного Суда РФ от 01.03.2007 № 129-О-П, решение вопросов социальной поддержки граждан пожилого возраста, а значит, и пенсионеров из числа медицинских работников, проработавших не менее 10 лет в сельской местности и поселках городского типа, отнесено к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым ими самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета).
Следовательно, порядок предоставления с 1 января 2005 года пенсионерам из числа медицинских работников, проработавших не менее 10 лет в сельской местности и поселках городского типа, мер социальной поддержки на основе правового механизма, не допускающего существенного снижения гарантий их социальной защищенности, должен определяться нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации.
Обращение принято единогласно на сессии Собрания депутатов МО «Котлас» 19 июня 2014 года.

	Председатель Собрания

депутатов МО «Котлас»

	А.Ю.Степанов